
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 1

transferência dos bens móveis considerados inservíveis a 
instituição de origem;
CONSIDERANDO a indicação do servidor José Gilmar 
Ferreira Moura, feita pela Diretoria de Gestão Patrimonial da 
Secretaria de Estado de Administração-SEAD, através do oficio 
nº 065/2011-DGP/SEAD de 31 de agosto de 2011, para constituir 
a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, referente ao processo 
de baixa patrimonial pretendido pelo CBMPA; é que:
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os militares: MAJ QOBM LUÍS Alberto 
Pamplona da Cunha, MF 5225515-1 como PRESIDENTE, o TEN 
QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, ocupante o cargo de Chefe 
do Setor de Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico - DAL 
do CBMPA, MF 562436-1, como 1º MEMBRO, o SGT PEDRO 
GUILHERME NASCIMENTO GOMES, ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo da Diretoria de Apoio Logístico Setor de 
Patrimônio – DAL do CBMPA, MF 5064074, 2º MEMBRO, o SD 
BM RODRIGO DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo da Diretoria de Apoio Logístico Setor de 
Patrimônio– DAL do CBMPA, MF 571738651 como 3º MEMBRO, 
o servidor da Secretaria do Estado de Administração, Sr. José 
Gilmar Ferreira Moura, MF 3719/1, lotado na DGP/SEAD como 
4º MEMBRO e representante e fiscal do processo para comporem 
a comissão de avaliação de bens móveis e veículos inservíveis 
desta corporação, por um período de 06(seis) meses, que serão 
objetos de alienação por doação e transferência ao órgão de 
origem, devendo ser observadas as disposições contidas no 
artigo 2º § 1º e 2º do Decreto nº 1.296 de 18 de outubro de 
2004.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 1º de 
agosto de 2011, tornando sem efeito a Portaria nº 353, de 05 de 
setembro de 2011.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 

Defesa Civil
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282488
PORTARIA: 336

Objetivo: a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
os quais atuaram na realização de visita técnica no referido 
município.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572182541/Denis Boroto Cosme (SD BM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 03/06/2011 a 06/06/2011
54207921/José Carlos da Silva Farias (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011
572185141/Thiago Glyston da Silva Crispim (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282469

PORTARIA: 335
Objetivo: a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
os quais atuaram na realização de visita técnica no referido 
município.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572182541/Denis Boroto Cosme (SD BM ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 21/04/2011
54207921/José Carlos da Silva Farias (CAP BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 21/04/2011
572185141/Thiago Glyston da Silva Crispim (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282570

PORTARIA N.º 593/2011 DE 22 DE AGOSTO DE 2001, 
PUBLICADA EM 14/09/2011 SOB O NÚMERO 282126.

ERRATA
Nos incisos do Parágrafo Único do Art. 6º, onde se lê: “§4º”, 
leia-se:“IV”;
Nos incisos do Art. 7º, onde se lê:“§1º”, leia-se: “Parágrafo 
único”;
Onde se lê: “CAPÍTULO IV – Das Infrações e Multas”, leia-se: 
“CAPÍTULO V – Das Infrações e Multas”;
Onde se lê: “CAPÍTULO V – Dos Sinistros”, leia-se: “CAPÍTULO 
VI – Dos Sinistros”;
Onde se lê: “CAPÍTULO IV – Do Abastecimento de combustível”, 
leia-se: “CAPÍTULO VII – Do Abastecimento de combustível”;
Onde se lê: “CAPÍTULO V – Do Controle e da manutenção dos 
veículos”, leia-se: “CAPÍTULO VIII – Do Controle e da manutenção 
de veículos”.
HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 282575
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 021/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/210313) cujo objeto é a aquisição de 
pneus visando atender as necessidades desta Autarquia, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço por lote”, em favor da seguinte licitante vencedora: RR 
PNEUS COMÉRCIO LTDA.
Belém, 14 de setembro de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendentev

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282520

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 631/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 07/07/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUIZ ROBERTO BANDEIRA LOBO  AGENTE PRISIONAL                   
06/01/2012 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282714

PORTARIA: 1919/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO      ASSESSOR                 
58888638   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              300,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282691

PORTARIA N.º1922 /2011 - NGP. SUSIPE BELÉM, PA, 13 
DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
RAIMUNDA CAMILA BARROS DE AZEVEDO, matrícula funcional 
n.º54196323, ocupante do cargo de gerente, lotada na(o) DMP/

ALMOXARIFADO, no período de 06/07/2011 a 01/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282699

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1923/2011 – NGP.SUSIPE BELÉM, PA, 14 

DE SETEMBRO DE 2011
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor GABRIEL PINHEIRO COSTA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Mat. Funcional nº 54188763, lotado na 
CRPP III, no período de 06/07/2011 a 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1924/2011 – NGP.SUSIPE  BELÉM, PA, 14 

DE SETEMBRO DE 2011
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) SERGIO ROBERTO MORAES DA SILVA, matrícula nº 
54182004, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CDPI, no período de 06/07/2011 a 13/07/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282704

PORTARIA N.º 005/2011-CGPEN/SUSIPE, DE 
14/09/2011.

CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa n.º 
1878/2010-CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais acerca da fuga do interno ALCIDES 
BENTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, em 17/10/2009, custodiado no 
Centro de Recuperação Mariano Antunes - CRAMA;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO Sindicância, 
com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-RJU; 
Determinar que seja remetida cópia da presente Sindicância à 
Corregedoria-Geral da Polícia Militar; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador-Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282721

PORTARIA: 1918/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
84005972   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              400,00
03122012545340000    0101000000          339039              400,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282724

PORTARIA: 1917/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA    GERENTE                  
57212608   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              300,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


